aliquanto exactius consideraveris orientis stilum, idem forte valebit ילרי in constructione cum aliis vocabulis, ac nomina בן, בת, ארש, ceteraque, lapidissime ad periphrasim tantum adhibita. Quid familiarius Hebraeis scriptoribus, formula בני ארם pro ארם; בני ישראל ad Israelitas, בני קדם ad orientales gentes designandas? Quid apud Homerum tritius quam *ὄες ἀχαιῶν* pro ἀχαιοί? Poterit ne ergo simili periphrasi nomen ילרי inservire, adeo ut in constructione cum בנים simplicem hujus non augeat vel permutet significatum sed pro linguae usu veluti induat? Saltem vere synonymum vocab. est בני יר, atque in aliis Scripturae locis occurrit, ubi propria sua non videtur gaudere posse notione e. g. Jes. LVII. 4. פשע ילרי *peccati scelestissimi rebelles.*

§. IX.

Versum 10. Cap. II. manifesto sub errore cubare, gravis fuit a Rev. Lowth. lata sententia, simulac integrum membrum a LXX additum: *ὅταν ἀναστῆ θραύσαι τὴν γῆν* in textu hebraeo desiderari perspexit. Tantum ergo apud eum valuit graeci interpretis auctoritas, ut hunc sibi visum textus defectum, complemento quodam infarciendo tolleret; atque cum in omni dijudicanda causa, testes sint audiendi, ad Arabem unicumque msc. provocatum est. Consentientibus autem omnibus, nullum omnino Arabs perhibere potest testimonium nisi ubi a LXX virali versione discrepet, quod rarissime fit, nam verbotenus ex hac suam adornasse, in confesso est, tum quoque pro praesenti deprehenditur. Habet vero: ארם אלארץ *cum exsurget ad confringendam terram.* Neque codicis unici Msc. auctoritas valde erit proficua, tamen si perantiquus ille reputetur. Cantabrigensis est,

sub num. 96 a Kennicotto notatus ac ad XIV. Secl. relatus. Solusne certabit cum reliquorum omnium codicum agmine? Quid porro regerendum ceterorum veterum testium optimæ fidei? Rejicitur quippe totum additamentum græci Interpretis a Chald. Vulg. Syro. nec concipi potest qui factum fuerit, ut omitteretur si ab origine in textu adfuisset; quin probabilius evadet, græcum a vero aberrasse glossamque ex proprio arbitrio, non jubente textu aut contextu intulisse. Sane ut Ill. Michaelis de variis lectionibus judicat, ægrius e textu quidquam cadere, at facilius illi per errorem inferri posse concedunt omnes, confirmant exempla. Glossam *σταν αναση κ. τ. λ.* arripuit Alexandrinus a 19. & 21. versiculis, 10 huic vers. quoad multas voces consonis. Legitur ibi hebraice *בְּקִימֵי לַעֲרֵץ הָאָרֶץ*, non item in nostro requiretur. Ad errorem omnino proniora ac veluti rapidiora eorum sunt Criticorum in figenda lectione tentamina, qui similes aliquanto sibi que invicem parallelas orationes ejusdem Auctoris ita ad similitudinis exactitudinem revocare student, ut si qua animadvertatur discrepantia, mox eam corrigere cupiant atque adeo alterum ex altero textum effingere. Nonne ipsis Scriptoribus penes quos est arbitrium & jus & norma loquendi, integrum erit, sententias suas jam ad verbum repetere, jam levi cum mutatione aut revulsis aut additis aliis vocabulis. Hanc veniam hodiernis damus auctoribus, dabimus quoque Jesaia.

Vers. II. *עֵינֵי גְבוּהַת אָדָם שָׁפֵל oculi celsitudinis hominis superbiæ deprimentur humiliabuntur.* Liberior est hebraea syntaxis, si nostrarum linguarum usum spectemus, qui tamen cum Hebræorum ac orientalium ne confundatur, sedulo cavendum. Falso enim alias ex conjectura non ex analogia linguæ concluditur. Fert secum idioma  
Hebr.

Hebr. sermonis in construendis vocibus differentiam & numeri & generis. Quæ heic adest locutio ad illam pertinet classẽ quæ nomina Dual, num. Masc. gen. cum verbis sing. num. m. constructa continet. Vid Dissert. de differ. num. §. VII. Si qui ergo ר ex פלש verbo פלש apponere prægestiant, adeo ut פלש in Plurali legatur ad evitandum imaginarium quoddam sermonis vitium, hi profecto consuetudinem Hebr. stili rite tenuisse haud censendi sunt, multo minus felicem corrigendi textus navabunt operam, cum insuper quotquot examinati sunt cod. mutationi reclamant. Hæc etiamsi proprie Alexandrinum non tangentia, in transcurso monere necessarium duximus, antequam ipsius Græci Varietas depromatur. Scilicet supplevisse eum nom. יהוה inter צבוח & עיני apparet: *οὐ γὰρ οφθαλμοὶ Κυρίου υψηλοὶ ὁ δὲ ἀνθρώπος ταπεινός.* Ingenuè quidem fatendum est, sensum hinc oriturum non modo tolerandum sed sublimem ac elegantissimum, at si vera verborum facies ab ipso Auctore primitus data, obvenit dispicienda, præferatur oportet recepta Masorethica lectio Græcæ vers. Prohibet tum sententia sequenti analogæ: *oculi celsitudinis i. e. elati homines humiliabuntur & deprimentur mortalium fastus.* Propterea in punctis migrandis cum Ill. Michaelis sollicitum esse non opus, quasi צבוח עיני *oculi mei sunt elati, homo humilis legeretur, ut ad Jehovah referri possit.*

Vers. 12. Elegans cernitur accumulatio vocabulorum ad unam eandemque indicandam rem, majestatem sc. Jehovah extollendam, qua Ille deprimit ad humum usque omne ירה גבה *excelsum & fastuosum*, atque נשא *elatum*. Addidit adhuc Alexandrinus καὶ μετεωρον ac si in Hebr. נשא, quod harmoniæ membrorum accuratori intervire atque adsumi debere autumat Cel. Koppe. Sed præterquam

quod parallelismus verborum grammaticus non adeo exacte regnare videatur ubivis, omnium reliquorum testimonium veracitas, græcam evellit. Diversam de cetero ab omnibus & version: & Msc. conjecturam Ill. Michaelis hic non capit locum discutiendam.

Verf. 18. Qualis in v. 10 adfuit diversitas constructionis, hic etiam adnotetur. *האילים כלי ירח* *idola penitus l. instar holocausti transibit* l. e. transibant, peribunt; aliis quippe in linguis aliter Hebr. idiotifinus explicari nequit, quam similitudinem numeri adhibendo, prouti *LXX. χειροποιετα πικρα καταγουψαν*, ceterique omnes dederunt. Duritatem autem & anomaliam probra multi huic syntaxi Hebrææ objicientes, in corrigendam eandem pruritu quodam feruntur ita, ut *ירח* ad plural. formam *ירחים*, respondentem plur. *אילים* reducant. Verum quid hoc est aliud, quam ex suarum linguarum genio, Hebræam immo orientales omnes fingere. "Pluralem legunt versiones antiquæ consentiente cod. Regiom." dicitur; & sane sic explicare debuerunt antiqui, ideo tamen non in textu legerunt. Perinde ac suas quælibet gens habeat proprias leges suosve mores, linguæ sibi quoque peculiaris ac priva aliorum invite non intrudenda vindicabunt (a). Quem nisi Arabicæ linguæ imperitum latere potest, usitatissima Arabum ac maxime frequens libertas in promiscua numeri pariter ac generis syntaxi. Res acta ageretur si in præsentis negotio exempla producerentur copiose satis in Grammaticorum Libris congesta. Cfr. J. D. Michaelis Arab. Gramat. §. 55. (b) atque sæpius allatam Diss.